
 
Saulkrastu novada pašvaldība 

SAULKRASTU NOVADA VIDUSSKOLA 
______________________________________________________________________________________________ 

Reģ. Nr. 4413903454 

 Atpūtas iela 1, Zvejniekciems, Saulkrastu pagasts, Saulkrastu novads, LV-2161 

tālrunis 67952170, 67954037,e-pasts: vidusskola@saulkrasti.lv 
 

 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI  
Saulkrastu novada Saulkrastu pagastā 

 

07.11.2022. 

            

                                        Nr.1.7/ IeN 32 

 

 

IEKŠĒJĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMI  

SAULKRASTU NOVADA VIDUSSKOLAS  PIRMSSKOLAS  

GRUPAS IZGLĪTOJAMAJIEM 

Saulkrastu pagasts, Saulkrastu novads 

 
Izdoti saskaņā ar 

Vispārējas Izglītības likuma 10. pantu un 

Ministru  kabineta 2009.gada 24.novembra  noteikumu Nr.1338 

"Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo drošība  

izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos" 6.punktu. 

 

1. Vispārējie noteikumi 

 

1.1. Saulkrastu novada vidusskolas pirmsskolas grupas (turpmāk – Iestāde) iekšējās kārtības 

noteikumi izglītojamiem (turpmāk - bērniem) izstrādāti saskaņā ar Izglītības likumu, Bērnu 

tiesību aizsardzības likumu, Ministru kabineta noteikumiem Nr. 1338 “Kārtība, kādā 

nodrošināma izglītojamo drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos”, Ministru 

kabineta noteikumiem Nr. 277 “Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā 

veselības aprūpe un pirmās palīdzības pieejamība izglītības iestādēs”, Iestādes Nolikumu. 

1.2. Šo iekšējās kārtības noteikumu mērķis ir veicināt, lai ikviens bērns pirmsskolā ir patstāvīgs, 

uzņēmīgs, pozitīvs saskarsmē, atbildīgs, ievēro  drošības, veselības aizsardzības, Latvijas 

Republikas, Saulkrastu novada pašvaldības un Saulkrastu novada vidusskolas normatīvo 

dokumentu prasības. 

1.3. Šie iekšējās kārtības noteikumi ir saistoši katram pirmsskolas grupas bērnam un darbiniekam. 

1.4. Ar pirmsskolas grupas iekšējās kārtības noteikumiem skolotāji bērnus iepazīstina: 

1.4.1. katra mācību gada sākumā (septembrī) un atkārtoti II semestra sākumā, kā arī 

atkārtoti mācību gada laikā, apgūstot konkrēto tēmu vai uzsākot darbību, kura var 

apdraudēt bērna drošību un veselību; 

1.4.2. nedēļas laikā pēc mācību uzsākšanas Iestādē; 

1.4.3. pirmsskolas skolotāji ar ierakstu dienasgrāmatā apliecina, ka bērni ir 

iepazīstināti ar noteikumiem. 

1.5. Iestādes pirmsskolas grupas darba laiks ir no plkst. 8.30 līdz plkst. 13.00. 

mailto:vidusskola@saulkrasti.lv


 

 

2. Bērna tiesības 

 

2.1. Iegūt pirmsskolas izglītību atbilstoši valsts normatīvajiem dokumentiem un licencētajai  

izglītības programmai; 

2.2. Izglītošanas procesā izmantot Iestādes telpas un mācību līdzekļus; 

2.3. Saņemt informāciju par visiem jautājumiem, kas saistīti ar izglītošanos; 

2.4. Uzturēties dzīvībai un veselībai drošos apstākļos Iestādē un tās organizētajos  pasākumos, būt 

aizsargātiem no fiziskās, emocionālās un psihiskās vardarbības un ekspluatācijas; 

2.5. Tiesības uz konfidencionalitāti jebkāda veida informācijai par izglītojamo, izņemot likumos 

noteiktajos gadījumos; 

2.6. Brīvi paust un aizstāvēt savas domas un uzskatus, ievērojot cieņas un pieklājības normas; 

2.7. Piedalīties interešu izglītības pasākumos; pārstāvēt iestādi dažāda mēroga pasākumos; 

2.8. Saņemt īpašu ēdināšanu, ja to nosaka veselības stāvoklis un ģimenes ārsta rekomendācija; 

2.9. Vērsties ar sūdzību par iespējamu jebkāda veida bērna interešu aizskārumu vai apdraudējumu 

bērna drošībai pie jebkura Iestādes darbinieka. Bērns var vērsties ar sūdzību pie Iestādes vadītāja, 

vadītājas vietnieka vai jebkuram izglītības iestādes pedagoga. 

 

3. Bērna pienākumi 

 

3.1. Izglītojamajam atbilstoši savam vecumam un briedumam ir šādi vispārīgie pienākumi: 

3.1.1. ar cieņu izturēšos pret citiem bērniem, skolotājiem, Iestādes  darbiniekiem, saviem un citu 

bērnu vecākiem un ciemiņiem; 

3.1.2.  aktīvi iesaistīšos mācību procesā; 

3.1.3. vienmēr un visur būšu disciplinēts; 

3.1.4. izpildīšu savu vecāku, Iestādes vadības un skolotāju prasības; 

3.1.5. neienesīšu un nelietošu Iestādes telpās vai teritorijā alkoholu, cigaretes, narkotiskās 

vielas, toksiskās, psihotropās vai nezināmas iedarbības vielas, gāzes baloniņus, gāzes 

pistoles, šaujamieročus un aukstos ieročus; 

3.1.6. iestādes telpās un teritorijā nespēlēšu kārtis vai citas azartspēles, neienesīšu lietas, kas 

traucē bērnu vai skolotāju darbu un var apdraudēt to veselību un drošību; 

3.1.7. neveikšu jebkādas darbības, kas var kaitēt pašam vai citiem bērniem, Iestādes 

darbiniekiem, apmeklētājiem, Iestādes mantiskajām vērtībām;   

3.1.8. neatstāšu Iestādi un tās teritoriju bez vecāku vai skolotāju pavadības.  

3.2. Ievērot uzvedības noteikumus grupiņā: 

3.2.1. ienākot grupiņā sasveicināšos un aizejot atsveicināšos ar skolotāju un bērniem, kā 

arī pasveicināšu pārējos Iestādes darbiniekus; 

3.2.2. kad būšu paspēlējies, rotaļlietas un spēles nolikšu atpakaļ tur, kur tās paņēmu; 

3.2.3. dalīšos ar rotaļlietām; 

3.2.4. regulēšu savu balss stiprumu un skanīgumu; 

3.2.5. grupiņā, garderobē, kāpņu telpā – staigāšu lēnām, neskriešu; 

3.2.6. rūpēšos par kārtību savā grupiņā un atpūtas telpā, savākšu un nemētāšu apkārt savas 

mantas; 

3.2.7. nodarbības laikā aktīvi sekošu līdzi visam notiekošajam, ar interesi veikšu visus 

paredzētos darbiņus, darīšu pats, jautāšu padomu, ja vajadzēs; 

3.2.8. atbildot pagaidīšu savu kārtu, nepārtraukšu pārējos, skaļi neklaigāšu, bet skaļi un 

skaidri pasacīšu savu domu; 



3.2.9. saudzīgi izturēšos pret Iestādes spēlēm, grāmatām, rotaļlietām, mēbelēm; 

3.2.10. iesākto darbu pabeigšu līdz galam un sakārtošu savu darba vietu. 

3.3. Ievērošu uzvedības noteikumus pasākumos: 

3.3.1. uzmanīgi klausīšos un skatīšos priekšnesumu, teātri, koncertu; 

3.3.2. aktīvi darbošos līdzi, ja mākslinieks uz to aicinās; 

3.3.3. uz skatuves kāpšu tikai tad, ja skolotāja aicinās; 

3.3.4. pasākuma laikā netraucēšu ar savu uzvedību blakussēdētājus, kā arī māksliniekus, 

kuri uzstājas. 

3.4. Ievērošu uzvedības noteikumus ēdamtelpā: 

3.4.1. ieejot ēdamtelpā, negrūstīšos un neiešu citiem priekšā ienākot, rūpīgi nomazgāšu 

rokas;  

3.4.2. pagaidīšu, kamēr visi sanāk pie galda un tad, kājās stāvot, pievilkšu solu pie galda 

un apsēdīšos; 

3.4.3. ēšanas laikā nesarunāšos un nedīdīšos, ja ko vajag, palūgšu klusinātā balsī; 

3.4.4. lietošu pareizi galda piederumus un salvetes; 

3.4.5. pēc maltītes sakārtošu savu vietu un pateikšu paldies. 

3.5. Ievērošu uzvedības noteikumus pastaigā un ekskursijās: 

3.5.1. pastaigās ārpus  Iestādes teritorijas būšu ļoti uzmanīgs; 

3.5.2. klausīšos, ko saka skolotāja, skolotāja palīgs; 

3.5.3. turēšos kopā ar savas grupiņas biedriem un skolotāju, neskriešu garām vadošajam 

pieaugušajam, jo priekšā var būt bīstamas situācijas – suņi, automašīnas, bedres u 

.c.; 

3.5.4. ceļu šķērsošu uzmanīgi; 

3.5.5. ejot negrūstīšu savus biedrus, jo viņi var nokrist un sasisties; 

3.5.6. iešu normālā, raitā solī, nevilkšu kājas pa zemi, saceļot putekļus; 

3.5.7. konfekšu papīrus un citas nevajadzīgas lietas metīšu atkritumu kastē vai ielikšu savā 

kabatā, lai nepiesārņotu apkārtni. Saudzīgi izturēšos pret dabu; 

3.5.8. skaļi neklaigāšu, jo esmu labi audzināts bērns, kurš ievēro uzvedības normas; 

3.5.9. autobusā sēdēšu mierīgi, atcerēšos savu vietu un to nemainīšu. Vienmēr 

piesprādzēšos; 

3.5.10. ja radusies kāda problēma (nelaba dūša, vajadzība uz tualeti u.c.) pastāstīšu to 

pieaugušajiem; 

3.5.11. uzmanīgi klausīšos gida stāstījumu, lai mājās varētu visu redzēto un dzirdēto 

pastāstīt vecākiem, ievērošu noteikumus, kurus izteicis gids vai cilvēks, pie kura 

esam atnākuši. 

3.6. Ievērošu uzvedības noteikumus nepazīstamās un ekstremālās situācijās: 

3.6.1. zināšu, ka evakuācijas plāni un informācija par operatīvo dienestu izsaukšanu 

atrodas kāpņu laukumos pirmajā un otrajā stāvā, pie vadītājas kabineta, pie aktu 

zāles. Informācija par operatīvo dienestu izsaukšanu atrodas pie administratora 

pirmajā stāvā, kā arī katras grupas informatīvajos stendos; 

3.6.2. ikvienā nezināmā vai ekstremālā situācijā meklēšu pieaugušo palīdzību, ar viņa 

palīdzību zvanīšu glābšanas dienestam 112, ja nepieciešams; 

3.6.3. ziņošu citiem, ja pamanīšu dūmus, vai degošu liesmu, vai sajutīšu deguma smaku, 

saukšu  pēc palīdzības; 

3.6.4. izdzirdot trauksmes sirēnu, steidzīgi skriešu pie pieaugušā. Precīzi izpildīšu 

pieaugušā prasības ekstremālās situācijās; 



3.6.5. ja mani uzrunās nepazīstams cilvēks, vienmēr un nekavējoties meklēšu pieaugušo 

palīdzību; 

3.6.6. ja man šķiet, ka man kāds darīs vai dara pāri, nekavējoties informēšu grupas 

skolotāju vai jebkuru citu iestādes darbinieku. 

 

4. Atbildība par noteikumu neievērošanu 

 

4.1.Noteikumu neievērošanas gadījumā grupas skolotāja: 

4.1.1. izsaka bērnam mutisku aizrādījumu, pārrunā situāciju un nepieciešamo rīcību; 

4.1.2. veic individuālas pārrunas ar vecākiem; 

4.1.3. ja atkārtoti neievēro noteikumus, grupas skolotāja apraksta notikumu (situācijas 

aprakstu)  un ziņos vecākiem, vienojas par turpmāko sadarbību; 

4.1.4. ziņo Iestādes vadītājam. 

4.2. Saņemot rakstisku ziņojumu, iestādes vadītāja: 

4.2.1. veic pārrunas ar grupas skolotājiem, darbiniekiem; 

4.2.2. aicina vecākus uz individuālu sarunu kopā ar iestādes vadību, nepieciešamības 

gadījumā piesaistot atbalsta personālu. 

4.3. Ja bērns atkārtoti izturas vardarbīgi pret citiem, darbinieki rīkojas informē sociālo 

dienestu. 

4.4. Bērnu sūdzības un pretenzijas izskata: 

4.4.1. ja sūdzības saturs prasa tūlītēju rīcību (bērns nav drošībā, apdraudējums notiek 

pašreiz) ikviena sūdzību saņēmēja atbildība ir vispirms darīt visu iespējamo, lai 

primāri novērstu tiešo apdraudējumu;  

4.4.2. saņemot sūdzību, vadītāja izdod rīkojumu, kurā nosaka darbības, lai veicinātu 

turpmāko sadarbību ar izglītojamo vecākiem un izstrādātu atbalsta pasākumus 

atbilstoši izglītojamā vajadzībām un situācijai; 

4.4.3. sūdzību izskatīšanā tiek ievērota konfidencialitāte. 

4.5. Ja bērns tīši bojā izglītības iestādes vai cita īpašumu, par to nekavējoties tiek informēti 

bērna vecāki. Par nodarīto pārkāpumu un materiālajiem zaudējumiem bērns sniedz 

paskaidrojumu, ko pieraksta pedagogi, paraksta izglītojamā vecāki. Tiek organizēta 

saruna ar vecākiem un tā tiek protokolēta.    

 

5. Noslēguma jautājumi 

 

5.1. Izmaiņas iekšējās kārtības noteikumos izglītojamiem var ierosināt pedagoģiskā padome, 

Iestādes padome, Iestādes dibinātājs. 

5.2. Izmaiņas iekšējās kārtības noteikumos izglītojamiem apstiprina Iestādes vadītāja. 

5.3. Šie noteikumi publicēti izglītības iestādes interneta tīmekļa vietnē 

https://vidusskola.saulkrasti.lv/ .  

5.4. Pirmsskolas grupas izglītojamajiem ar 2022.gada 7.novembri atcelt noteikumu izpildi 

atbilstoši iestādes 2021.gada 1.septembra vispārējiem iekšējiem noteikumiem Nr. 52 

„Izglītojamo iekšējās kārtības noteikumi”. 

  

 

   

         Direktore            Oksana Vanaga  

 

 

 

https://vidusskola.saulkrasti.lv/

